
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MANHUAÇU/MG. Aviso 
de Licitação - �Tomada de 
Preço nº 18/2023�, do tipo Menor 
Preço, julgamento pelo Menor 
Valor Global, sob Regime de 
Execução por Empreitada nos 
Preços Unitários, cujo Objeto é 
a Contratação de Empresa(s) do 
Ramo da Engenharia Civil para 
Execução das Obras de Reforma 
das UBS - Unidade Básica 
de Saúde, localizadas na Rua 
Projetada s/n, no Bairro Petrina 
e na Rua Cel. Afonso Henrique 
de Albuquerque, nº 287, no 
Bairro Bom Pastor, Manhuaçu/
MG. Sessão dia 04/08/2023 
às 13h30min (protocolo dos 
envelopes, conforme Edital). Mais 
informações através do e-mail: 
licitacao@manhuacu.mg.gov.br 
ou através do site: www.manhuacu.
mg.gov.br. Comissão Permanente 
de Licitação. Manhuaçu/
MG, 17 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MANHUAÇU/MG. Aviso de 
Licitação - Pregão Eletrônico nº 
48/2023, sob a forma de Sistema 
de Registro de Preços - SRP, do 
tipo Menor Preço, julgamento por 
ITEM, cujo Objeto é a Aquisição 
futura e parcelada de Sabão em 
Pó para higienização e consumo 
destinados as Escolas Municipais 
do Ensino Fundamental, Educação 
Infantil, Creches Municipais e 
Secretaria Municipal de Educação 
de Manhuaçu. Sessão dia 
01/08/2023 às 08h30min. Mais 
informações através do e-mail: 
licitacao@manhuacu.mg.gov.br 
ou através do site: www.manhuacu.
mg.gov.br e no sistema BLL 
Compras (www.bll.org.br). Obs.: 
Para os interessados enquadrados 
como Microempreendedor 
 !"#$#"%&'() *&+&) ,!-) ".)
esclarecimento dos benefícios 
que trata a Lei nº 123/2006, 
poderá procurar a Sala Mineira/
SEBRAE - Comissão Permanente 
de Licitação. Manhuaçu/
MG, 17 de julho de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO-
Sindicato Intermunicipal dos
Trabalhadores nas Indústrias
Químicas e Farmacêuticas de
Montes Claros- CNPJ-
21.359.740/0001-99. Pelo
presente ficam convocados todos
os associados e representados
pela entidade supramencionada
para reunirem-se em AGO
(Assembleia Geral Ordinária), na
sede social estabelecida à rua "G",
79- Bairro Jardim Brasil- CEP
39.400-831- Montes Claros- MG,
no dia 27/07/2023, às 17:30h em
primeira convocação e 18:00h,
em segunda, conforme
dispositivos estatutários, para a
seguinte ordem do dia: a)
Prestação de Contas do período
01/janeiro de 2022 a 31/março
de 2023. Montes Claros, 17 de
julho de 2023. a) Osmar Pereira
de Azevedo- Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE
ÁGUAS VERMELHAS/MG

Aviso de Licitação
A Câmara Municipal de Águas Vermelhas/
MG, torna público a realização de licitação
na modalidade Pregão Presencial 003/
2023, tipo menor preço por Item, destinado
ao Registro de Preços para eventual
Aquisição de Materiais, Móveis e
Equipamentos para Manutenção da
Câmara Municipal de Águas Vermelhas/
MG, cujo credenciamento se dará às 09:00
horas do dia 02 (dois) de agosto de 2023.
Maiores informações, bem como Edital
completo, junto a Câmara Municipal de
Águas Vermelhas/MG, com sede na Praça
Leonízia Souza Luz, 44 - Centro, pelo
telefone (33) 3755-1462, e-mail
camaramunicipal_av@yahoo.com.br e
site camaraaguasvermelhas.mg.gov.br -
Águas Vermelhas/MG, 18 de julho de 2023.
Márcio Léxcio Pereira da Silva -
Presidente da Câmara

COMARCA DE BELO HORIZONTE - MG - 8ª Vara Cível - Edital de Citação - O Dr. 
Armando Ghedini Neto, MM. Juiz de Direito da Oitava (8ª) Vara Cível, na forma da Lei, etc... 
FAZ SABER a todos quantos, o presente edital com prazo de 30 (trinta) dias, virem ou dele 
conhecimento tiverem, que processa-se perante este Juízo e Secretaria, Ação de Procedimento 
Comum, processo eletrônico nº 9312593-13.2006.8.13.0024, proposta por Porto Seguro 
Companhia de Seguros Gerais em face de Antônio Oberto Cava - ME, tem o presente o condão 
de citar ANTÔNIO OBERTO CAVA-ME-CNPJ: 25.900.820/0001-60, que se encontra em 
lugar incerto e não sabido, para querendo, em quinze (15) dias, após findo o prazo deste edital, 
contestar os termos da ação. Findo o prazo sem manifestação, fica desde já nomeado Curador 
Especial, um dos Defensores Públicos com atuação perante este Juízo, que deverá ser 
pessoalmente intimado para dizer se aceita o múnus e se manifestar no prazo legal. Advogado 
(a): Humberto Tavares de Melo - OAB/MG 66.656. E para que chegue ao conhecimento de 
todos os interessados, expediu-se este edital, que será afixado no local de costume. Belo 
Horizonte, 19 de junho de 2023. Eu, Rozana Aparecida Pereira Vitória, Escrivã, o digitei, 
conferi e assino eletronicamente, por ordem do MM. Juiz de Direito Titular. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BUENÓPOLIS/MG 

A Prefeitura Municipal de 
Buenópolis/MG, comunica a 
Revogação do Processo 
Licitatório nº 049/2023 - Pregão 
Eletrônico nº 024/2023, com o 
objetivo de revisar o edital, no 
tocante aos itens, quantidades e 
prazo para fornecimento, de 
modo a atender efetivamente o 
interesse da Administração. 
Informações: 
bue_licitacao@yahoo.com.br. 

CPL – Célio Santana 
Prefeito Municipal. 

SECRETARIA DA 10ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE BELO HORIZONTE-Edital de 
Citação de CARLOS GUTERRES DOS SANTOS JUNIOR CPF nº022.702.306-47 . Prazo 40 
dias. O Dr. Luiz Gonzaga Silveira Soares MM. Juiz de Direito da Décima Vara Cível da 
Comarca de Belo Horizonte, Capital do Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de seu 
cargo, na forma da lei, etc. Faz saber a todos quantos o presente virem, ou dele conhecimento 
tiverem, que perante esta Secretaria, tramita ação de Procedimento Comum Cível ajuizada por 
AZUL COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS CNPJ nº 33.448.150/0001-11 em face de 
CARLOS GUTERRES DOS SANTOS JUNIOR CPF nº022.702.306-47 Valmir Rodrigues 
Primo, CPF nº 057.007.556-45. Processo nº 5011139-51.2020.8.13.0024. E estando o réu em 
lugar incerto e não sabido, serve o presente para citá-lo, para todos os termos da presente ação, 
podendo contestar no prazo de 15 dias, caso não o faça presumir-se-ão como verdadeiros os 
fatos articulado na peça vestibular dos autos (artigo 344 do CPC de 2015). Em caso de revelia, 
será nomeado um curador especial (artigo 257, IV, do CPC). Assim vai o presente devidamente 
publicado Diário Eletrônico. Belo Horizonte, 27 de Junho de 2023 Moisés Sousa Carvalho. 
Escrivão, por ordem da MM Juiz- Luiz Gonzaga Silveira Soares -Juiz de Direito. 

CARLOS ANTÔNIO MA-
CELLANI, inscrito no Cadas-
tro de Pessoas Físicas CPF nº 
468.766.266-87, por determina-
ção da Superintendência Regio-
nal de Meio Ambiente SUPRAM 
LESTE MINEIRO, torna público 
que solicitou, por meio do Pro-
cesso Administrativo P.A. n° 
392/2023, Licença para Opera-
ção Corretiva (LP+LI+LO = LOC), 
modalidade (LAC 2), para B-10-
07-0 Tratamento químico para a 
preservação de madeira a ser re-
alizado na Rodovia MG 129, KM 
4.1, nº 4000, distrito de Brumal no 
município de Santa Bárbara/MG.

A Fundação Municipal Crê- Ser
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

A Fundação Municipal Crê- Ser de João Monlevade (MG) torna-se público
que realizará no dia 03/08/2023, às 08h30min, o PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 09/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) ÔNIBUS
ESPECIAL - COM MOTORISTA E MANUTENÇÃO - COM CAPACIDADE
MÍNIMA PARA 45 PASSAGEIROS, PARA TRANSPORTAR OS ALUNOS
DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL MARIA SENHORINHA - APAE
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.SÍTIO ELETRÔNICO:
www.licitardigital.com.br.DATA DE ABERTURA: 03/08/2023, às 08h30min.
O Edital na íntegra poderá ser solicitado pelo email:
licitacao.creser@gmail.com.João Monlevade, 17 de julho de 2023.Helenita
Pinto Melo Lopes.DIRETORA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 052/2023. Processo nº: 
2300.01.0101411/2023-46. O Diretor Geral do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER-MG, torna público que, devido 
ao pedido de esclarecimento solicitado na presente 
licitação, a reunião de licitação referente ao Edital 
nº: 052/2023, CONCORRÊNCIA para a Recuperação 
Funcional do Pavimento na Rodovia MG-164, trecho 
 !"# $%&'()*!# +# ,(-./*!# 0("'!&# %# 1!2!34(#
AMG-900, trecho Entrº BR/352 Albert Isaacson. A 
execução do serviço descrito está restrita ao âmbito 
de circunscrição da 35ª URG do DER/MG � Abaeté, 
anteriormente marcada para o dia 25/07/2023, 
5&# 67866*# 9/!3%# *!-(&:;# <)(# (24(2(# '(-(# !# 24(#
18/08/2023 às 14:00h (quatorze horas). A entrega dos 
envelopes previstos no Edital, deverão ocorrer até às 
17:00h (dezessete horas) do dia 17/08/2023. Ficam 
"(/.2(&#(&#2%"(4&#)!/24=>%&#2!#%24?(@A#B/C!-"(=>%&#
)!"'@%"%/?(-%&# '!2%-D!# &%-# !E.2(&# '%@!# ?%@%C!/%#
3235-1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO - FAMEP

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023 - PROCESSO Nº 077/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE 
PORTEIRO E VIGILANTE NOS POSTOS FIXADOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE 
OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS QUANDO NECESSÁRIO, NO 
ÂMBITO DAS DEPENDÊNCIAS DA FAMEP (FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO), DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
- MG, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 01/08/2023 às 10:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível no site: http://famep.horusdm.com.br. Maiores 
informações, junto à Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP, 
situada na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 225, Bairro Centro, CEP:38.440-
016, na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3131. Araguari, 14 de julho 
de 2023.

 AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 083/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA/MG, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 28/07/2023 às 08:30 hs, 
em sua sede na Avenida João Teixeira Filho, Nº 335, Centro Comunitário - Jaíba/
MG. Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do Tipo Menor Preço por 
item, cujo Objeto é aquisição de Equipamentos e material permanente, em 
atendimento a Resolução SES/MG 8414 de 2022, para atender a Secretaria 
 !"#$% !" &"'()*+,-*&."/&)0&12!"!3-!+*4+$56!3"+&)37$)7!3" &"8 *7$9"!"3!(3"
anexos, cuja cópia e esclarecimentos poderão ser obtidos através do site
www.jaiba.mg.gov.br, e-mail licitacoes@jaiba.mg.gov.br, ou no setor de 
:*+*7$56!3."  !" 3!;() $" $" 3!<7$=0!*1$"  !" >?@>>" $3" AB@>>" C3." )&3"  *$3" %7!*3."
D$,E$F'G."AH" !"I(9C&" !"B>BJK"L!M49&"G&2!3"/$*1!3"="N1!;&!*1&K

 AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 084/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/2023 - SRP N° 015/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA/
MG, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 
31/07/2023 as 08:30 hs, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do 
Tipo Menor Preço por item, tendo como Objeto futura e eventual Aquisição 
de instrumentais Odontológicos, para atender as demandas da Secretaria de 
 !"#$% #$% &!'(!)*+,%-./0.12$% $34$5675!89$3% 5./3:!/:$3% #.% ;#6:!<% $% 3$=3%
anexos, disponível no site www.jaiba.mg.gov.br cuja cópia poderá ser obtida. 
Esclarecimentos através do e-mail licitacoes@jaiba.mg.gov.br, ou no setor 
#$%>656:!89$3?%#$%3$@=/#!%!%3$A:!B0$61!%#$%CDECC%!3%FGECC%H3?%/.3%#6!3%":$63?%
&!'(!)*+?%FI%#$%J=<H.%#$%GCGK,%L$M7<.%+.2$3%-!61$3%B%N1$@.$61.%O756!<,%

�����������	�
������
������ ������
� ��� ����������
����� ��� ������ ��� ��
���� ��������� ��� ��������
��� �  ���!���� "� ���������	
�����
����������������������	����
��� � ���� � ��� �������� ���	�� ������� � �
!� "
#$%� &�� � '��
���	��(�� '��)������ ��� **+��+*�** � )��� �����	���� �� ��	����(
�� ��
�������������������
�� � '��	����� ��� ����(�� ��� ���,�����
�-�� ��.��/�.����0�������� ����(�� ��� ���,�������-�� ��.� �������
��'�����������1�������'���������������	������������� �	���������
������� ��#$%&'$() � �(*+,+-+.')� ������ ��� ������ ��
��
��� �� ������ 
/���� �����
����$ �'����&��� 	����� 	����
���,������	� � �2'����.��� �� '�����	�� ���	�� � &��� ���3� �)�2���� �
'������������ )��������4�� �'����/� 5	�0�6� 7������������	�7�� ����
��	��7��� � �� � ��5���6 � ���� � �� � )����� �� � ��	���89 � �� � ���� � #���
:������	� ��;�������(�����*�*/��$� �"��������������������
�<�� 
'�������������������� ����������7��5������������	���������	�6�

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0018/2023
Houve alterações no edital na descrição do item 8.11.6 e 9.9 do 
TERMO DE REFERÊNCIA � onde se lê �Comprovante de treinamento 
em NR10 � Segurança em eletricidade com carga mínima de 80 
horas� leia-se �Comprovante de treinamento em NR10 � Segurança 
em eletricidade com carga mínima de 40 horas�, bem como alteração 
da data de abertura do certame, para: 02/08/2023 as 09h:00min. 
O edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na 
sede da Prefeitura Municipal de Manga, no endereço acima citado. 
Informações: (38)3615-2112 E-mail: cplmanga@yahoo.com.br, www.
manga.mg.gov.br  

Manga, 17 de julho de 2023. 
Anástacio Guedes Saraiva � Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Registro de 
Preços - nº 65/2023

O Município de Nova Lima torna 

público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico Registro de Preços 
- nº 65/2023. Objeto: Materiais 
de construção diversos para 
os serviços de manutenção 
dos Departamentos de Obras 
e Serviços, destinando itens 

exclusivamente para ME/EPP e 

itens para cota de 25% para ME/

EPP conforme art. 48, III da LC 

123/06 alterada pela LC 147/14. 

Data de realização 31/07/2023 
às 09:00 h. O edital poderá ser 

retirado no site www.novalima.
mg.gov.br, em Portal da 
Transparência/Publicações. 

Nova Lima, 18 de julho de 2023. 

A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA TEMPO/MG
PAL 032/2023 - TOMADA DE PREÇO 002/2023

Abertura: 10/08/2023 às 13:00 horas. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para reforma e ampliação de UBS (Unidade Básica de Saúde), incluindo o fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra, conforme anexos deste Edital. CONTATO: 
Telefone: (37) 3335-1103 - E-mail: licitacao@passatempo.mg.gov.br - Sítio Eletrônico 
 !"#$%&'(&)*+#",-#(.&www.passatempo.mg.gov.br

Aparecida Suelaine Resende Campos - Presidente da C.P.L.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NORTE
MINEIRO DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL DOS VALES DO
CARINHANHA, COCHÁ, PERUAÇU,
JAPORÉ E SÃO FRANCISCO - CIMVALES/
MG - Aviso de Cancelamento da Concorrência
Pública Eletrônica SRP nº 001/2023 - Processo
Licitatório nº 005/2023. Objeto: Seleção de
proposta mais vantajosa, para "Registro de
Preços", para a futura contratação de terceiros
para a execução de serviços técnicos de
engenharia, voltados na melhoria da efientização
da iluminação pública para atender ao Consórcio
CIMVALES. Por falha administrativa foi
publicado erroneamente parte do conteúdo
devendo ser desconsiderado para todos efeitos
legais, assim justifica o seu cancelamento onde
será publicado novo edital. Maiores informações:
www.cimvales.mg.gov.br - Secretaria Executiva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANA VERDE/MG
Aviso de licitação: Pregão Presencial 032/2021 - Tipo: Menor Preço por Item - Lei
Federal 8666/93 - Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Ambulância
Tipo "A" Modelo/Ano 2021/2021 ou 2021/2022 - Entrega dos Envelopes: Dia 23 de
setembro de 2021 às 09h00min - Abertura dos envelopes: Dia 23 de setembro de 2021
às 09h15min - Informações/edital: Praça Nemésio Monteiro, 12 - Centro - Cana
Verde/MG - Telefone (35) 3865-1202 - e-mail: licitacao@canaverde.mg.gov.br - O
edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.canaverde.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUELUZITO � MG

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

O município de Queluzito � MG, torna público a realização do 

Tomada de Preços Nº 07/2023, autorizado pelo PL Nº 59/2023, 

visando a contratação de empresa por empreitada global, com 

fornecimento de material e mão-de-obra, para execução de serviços 

de urbanização e de construção de casas populares em atendimento 

às Secretarias Municipais de Queluzito � MG.  Dia 08/08/2023 às 

09h00min. Edital disponível em www.queluzito.mg.gov.br.    

Queluzito, 17/07/2023.   

Lúcia Helena Vieira da Costa Santos

Presidente da CPJL

��������	
�������	��	
�����	�������	�	����������	�����������	����	��
��������	��������	��	����	��������	�	���������	 	�!����	��	��������	"	#$
%&$'($&)$%%%*&+�	�	����,������	"	�������	����	-�������	��	#�������	��
#������	��	����	�������.	(��/����.	�0�.	��	���	�	���������	�������
��	����������	�����	����������	����	���	���������.	�	�����	���	�
�����	����	�����������	��	�����1����	(�������	��	 �������	�������	����
��������� 	��	��"	)%	����� 	�	 ,���� 	��	 �������� 	����	 �������� 	��	��
���2������	3	�������	��	��	���������	��	���������	�����������

EDITORA-EXECUTIVA
Ana Paula Lima

GERAL: (31) 3253-2205 

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br
MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

IRACEMA BARRETO
Editora Chefe

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráVca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
Maria Emilia Rodrigues - (31) 98722-9241

fonados@hojeemdia.com.br

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

(31) 98466-5170 

Simone Amorim - (31) 99642-9883

2 EDITAIS / 18 JUL 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código AE91-C534-F3CC-F411.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
PROCESSO Nº. 168/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 33/2023 

O município de Janaúba/MG torna público para conhecimento dos interessados, que 
realizará no dia 28 de julho de 2023, às 09:30, em sua sede situada na praça dr. 
rockert, n° 92, centro, processo licitatório n° 168/2023, na modalidade pregão 
presencial n° 33/2023, para contratação de empresa especializada para fornecimento 
de marmitex, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, cuja cópia 
poderá ser adquirida  junto ao setor de licitações, no referido endereço, no horário de 
12:00 às 18:00 horas, nos dias úteis, assim como no site: www.janauba.mg.gov.br. 

Janaúba-MG, 17 de julho de 2023 
Tamiris Greycielle de Paula Borges. Assessora Especial em Licitações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA/MG 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA/MG, após a 
RATIFICAÇÃO, pela emissão da Declaração de Inexigibilidade, torna 
público o Processo nº 051/2023 - Inexigibilidade nº. 006/2023, objetivando 
a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados de apuração e compensação de valores pagos a maior a 
título de contribuições previdenciárias e sociais do município de NOVA 
PORTEIRINHA/MG. Contratada: REIS E REIS AUDITORES 
ASSOCIADOS EPP, CNPJ sob o nº. 06.997.348/0001-81. Valor: R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais) para os serviços técnicos 
especializados de apuração e compensação de valores pagos a maior a 
título de contribuições previdenciárias e sociais correspondente a 20% 
(vinte por cento) sobre o êxito efetivamente recuperados/retidos. 
Vigência: Período 12 (doze) meses a contar da assinatura do termo 
contratual. Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso II, e Art. 13 da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Nova Porteirinha - MG, 
10/07/2023-Regina Antônia de Souza Freitas - Prefeita. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA/MG 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023/SRP, torna público 
o aviso de licitação, objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
FÓRMULAS INFANTIS, LACTANTES E DE SEGUIMENTO, SEMI-
ELEMENTAR E HIPOALERGÊNICA, DESTINADA A LACTANTES E 
CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO, PARA ATENDER DEMANDA DAS 
SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DESTA MUNICIPALIDADE. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 
18/07/2023 até às 08:50h do dia 02/08/2023 – DATA E HORA DA 
ABERTURA E EXAMES DE PROPOSTAS: Às 08:55h do dia 02/08/2023 
– INÍCIO DA SESSÃO: 09h00minh do dia 02/08/2023, Interessados 
manter contato pelo endereço 
eletrônico:   www.portaldecompraspublicas.com.br ou diretamente na 
sede do município, na Av. Tancredo de Almeida Neves, 260, Centro, Nova 
Porteirinha-MG-17/07/2023-Eulene Mendes Pereira-Pregoeira.�

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHALÉ - MG
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023. O Município de Chalé, MG, torna público 
que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços nº 004/2023, no dia de 
03/08/2023, às 09h00min, cujo objeto é a contratação de empresa especializada, 
para execução obras de construção de Estação de Tratamento de Água, com 
fornecimento de material e mão de obra, no Córrego do Mata Fria, Município de 
Chalé, MG, em conformidade com os projetos técnicos, planilha orçamentária, 
 !"#"$!%&%' ()*+ ",-#%# .+!"' .' /.&%+*'  "&0"#.#1.*' .' .*0. +- %23.*' 14 #+ %*5'
que fazem parte integrante do Edital. A íntegra do edital encontra-se a disposição 
/"*'+#1.!.**%/"*'#%'*./.'/%'6!.(.+17!%'89'/.':;%<4=8>'.'*+1.'"- +%<'/"'&7#+ )0+"?'
@@@9 ;%<.9&$9$"A9B!9''C#("!&%23.*?'D"#.?'EFFG'FFHI,JKLM'"7'0"!'.,&%+<?'<+ +1% %"N
chale.mg.gov.br. JOSÉ FERREIRA BRANDÃO FILHO. Presidente da CPL

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023. A 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, que realizará Chamada Pública, 
por meio de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados a alimentação escolar, com exclusividade de participação da agricultura 
(%&+<+%!5' /"' .&0!..#/./"!' (%&+<+%!' !7!%<' "7' *7%*' "!$%#+O%23.*5' .&'  7&0!+&.#1"' %"'
.*1%B.<. +/"'0.<"'6PQR5' "#("!&.'S.+'#T'JJ9UHV=KLLU'.'W.*"<723.*9'/"'DPXR9'X%1%'.'
;"!%'/"'!. .B+&.#1"'/"*'.#A.<"0.*?'LF=LM=KLKF5'Y*'JF;LL&+#9'Z'./+1%<'.# "#1!%,*.'%'
/+*0"*+2["'/"*'+#1.!.**%/"*'#%'*./.'/%'6!.(.+17!%'87#+ +0%<'/.':;%<4=8>'.'*+1.'"- +%<'
/"'&7#+ )0+"?'@@@9 ;%<.9&$9$"A9B!9''C#("!&%23.*?'D"#.?'EFFG'FFHI,JKLM'"7'0"!'.,&%+<?'
<+ +1% %"N ;%<.9&$9$"A9B!9'\Z]^'DRWWRCWQ'_WQPX`Z'DCSaZ9'6!.*+/.#1.'/%':6S

����������	
��
���
��
������������
� ���������	
���
���
�����������
���

�����������������������������������������
�������� ���!���"�
!��#�$������%%&'&%&(#�)�

%	'%*'&%&(��
� 
�+���!��,	�"��
�������+��---# 
+����
��������
#���#��#�.������� �!����
��� �����+
!��� ����� ��+�����
!�������!�
��/+��� ���+���(,'%0'&%&(���%	'%*'&%&(� �!�
%�1%%�
�,&1%%���
�2�
�3
!����
�����)��!������4�,5�6����+�����"�
!��'��#�7����
�!���
��������������
8���
�����+
9��#��!�+
����������
9:��1�;(,<�(&	(8,,%0#

COMUNICADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 � PROCESSO Nº 021/2023
O Diretor do DMAE Departamento Municipal de Água e Esgoto 
de Poços de Caldas � MG, declara FRACASSADA a Tomada de 
Preços nº 002/2023 que tem por objeto a Construção de caixas 
desarenadoras na EEE 7 Jd. Kennedy (Lote 01 obra 4270/2022) 
e na EEE Maria Imaculada (Lote 02 obra 4286/2022), incluindo 
o fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas e 
 !"#$%& '()*+, -)'.)/& ,  *$ -#0-%12 *, (3-'#-%*+, ,  , 4 &%#*,

anexos do edital; e torna-se público o arquivamento do 
processo, considerando que, todas as 03 (três) tentativas de 
abertura da presente licitação restaram-se frustradas devido 
à ausência de empresas interessadas no certame. Poços de 
Caldas, 14 de julho de 2023 � Portaria 029/2023.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',( -"( *./'( "!'( 0 ()1

 !"12.(","%!3*$+.(*4( 5678985
 !.+"::.('-)$*$:%!'%$/.(*4( 69;78985

 !"#$%&'()*+$%$% $(,"-."$%/,%&"!+,00!% )*+*-$-1"*!%&$"$%!% ",2*0-"!%/,%&",3!0
&$"$%,4,#-.$)%$5.*0*36!%/,%7$-,"*$*0%/,%,0+"*-1"*!8%&$"$%$-,#/,"%90%#,+,00*/$/,0
/$0%0,+",-$"*$0%/$%:",;,*-."$<%=$-$>%?@A?BAC?CD8%90%B>D?%E!"$0<
F/*-$*0% /*0&!#G4,*0% #!% 0*-,>% HHH<#!4$,"$<72<2!4<("% !.
HHH<$77)*+*-$<!"2<("<
=,&$"-$7,#-!%/,%I!7&"$0%,%J*+*-$3K,0>%L.$%M!6!%:*#E,*"!8%N@%O%I,#-"!<

%<=>( :>?@=(+ABC=( 0( DEFE>CA()GH>I>J=?K

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Gameleiras/MG, torna público que fará realizar
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023, no dia 31 de julho de
2023, às 14h00min, na sede da Prefeitura de Gameleiras/MG,
localizada na Praça São Francisco, nº 102 - Centro - Gameleiras/
MG, Tipo Menor preço por item - Objetivando a
CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA
ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO DE
GAMELEIRAS/MG. O edital poderá ser solicitado na sede da
Prefeitura, pelo site: gameleiras.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacaogameleiras@yahoo.com

Gilmar Rodrigues Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG
Processo de Licitação - CONCORRÊNCIA nº 007/2023 - Ampla
Participação - Forma de realização: ELETRÔNICA, Processo nº 165/
2023. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Seleção e contratação de
empresa na área de engenharia civil e/ou arquitetura para construção
da nova sede da Secretaria Municipal de Saúde no Município de
Guaxupé/MG. As propostas e documentos pertinentes serão recebidos
virtualmente no site www.ammlicita.org.br até o dia 04 de agosto de
2023 às 09:00hs (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de
lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima e no si te
www.guaxupe.mg.gov.br, onde o Edital poderá ser baixado a partir do
dia 18 de julho de 2023. VISITA TÉCNICA OPCIONAL: Poderá ser
agendada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
endereço Rua Major Joaquim Pedro, 39 - Centro - Guaxupé/MG -
fone (35) 3559-1089 com a servidora Fernanda para ser realizada
entre os dias 19 de julho de 2023 a 03 de agosto de 2023, nos
horários das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas.
Maiores informações relat ivas a presente l ici tação: Secretaria
Municipal de Administração do Município de Guaxupé, situada na
Avenida Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior, Centro -
Guaxupé/MG, fone: (35) 3559-1021. Guaxupé, 17 de julho de 2023.
Jair Pereira Bastos Filho - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPONVAR-MG
Processo Licitatório nº 076/2023 - Pregão Presencial nº 021/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos,
para confecção de merenda escolar. Abertura: 28/07/2023 às 14:00 horas. E-
mail: japonvarlicitacao@gmail.com.

Processo Licitatório nº 075/2023 - Tomada de Preços nº 007/2023
Objeto: Execução de obra de calçamento em pavimento intertravado em
blocos sextavados em diversas ruas do município, através do Convenio nº
1301000098/2023-SEINFRA. Sessão de recebimento e julgamento: 02/
08/2023, às 13h30min. E-mail: japonvarlicitacao@gmail.com.

Welson Gonçalves da Silva
Prefeito

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(3(:8;40286878<3=>0(:3(!?/8@893=>0
2A( BCD( 1?@?1?2/?( 30( ":8/37( 2A( BEFGBGG( :0(+029H1;0(  567890( 4313( 410I8J?2/0( :?( 931K0( 4567890
?@?/8I0(:?(LH31:3(+8I87()H2898437(MJ3;9H7820(?(@?J82820N(:0(OH3:10(K?137(:?(4?;;037(:0()H289P480
.H10(  1?/0F)L(?( ?;9731?9?(OH?( 0( ?Q/13/0( ;?1R( 3@8Q3:0( 20(SH3:10( :?('I8;0;( ?( H67893=T?;( :3
 1?@?8/H13()H2898437(:?(.H10( 1?/0F)LU('(!?/8@893=>0(2A(BC(;?1R(4H67893:3D(?J(;H3(P2/?K13D(20
?2:?1?=0(?7?/1V2890W(/0102345670/789:0:270;2492(XY(:?(ZH7[0(:?(GBG\U('2K?70(.;]37:0(:?('135^0
_32/0;( `( 1?@?8/0()H2898437(:?(.H10( 1?/0F)LU
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123( 4567890('/3;( :?(!?K8;/10( :?( 1?=0;( :0
 1?K>0("7?/1V2890(_! (2AU(E\FGBG\D(OH?(/?J(90J0(06^?/0(0(1?K8;/10(:?(41?=0;(4313(902/13/3=>0
:?( ?J41?;3( 4313( 41?;/3=>0( :?( ;?1I8=0;( /a92890;( ?( ?;4?98378<3:0;( :?( 78J4?<3( ?( [8K8?28<3=>0( :?
938Q3;(:bRKH3(:3(_?91?/3183()H2898437( :?(":H93=>0D(90J(I8Kc2983( 4?70(4?1P0:0( :?(BdFBCFGBG\
3( BdFBCFGBGEU( #012?9?:01?;W('/3(2AGeYFGBG\W(-?:?/8<3:013( $/36818/0(,/:3D(+* ZW( GGUdX\UGBYF
BBBX`XfD(90J(0(I3701(K70637(:?W(8/?J(BX(`(!g(dUCeBDBB(?(8/?J(BG(`(!g(XfUfYBDBB(?('/3(2AGefFGBG\W
h80413K3;(+02/107?(?(i?/01?;(:?( 13K3;(&16323;(,/:3D(+* ZW(BfUd\XUdEXFBBBX`XfD(90J(0(I3701
K70637(:?W(8/?J(B\(`(!g(XUXYYDBBD(8/?J(BEW(!g(efEDBBj(8/?J(Be(`(!g(XUGYCDBBj(8/?J(Bd(̀ (!g(GU\YYDBBj
8/?J(BC(`(!g(CUXCBDBBj(8/?J(BY(`(!g(XUBECDBBj(8/?J(Bf(`(!g(XfUCGYDBBj(8/?J(XB(`(!g(GUBfCDBBj(8/?J
XX(`(!g(XUfECDBBU(_H4?182/?2:c2983(:?(+0J413;( ?(,898/3=T?;U
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.(  !"%.( /0123( 4567890('/3( :?(!?K8;/10( :?(  1?=0;( :0
 1?K>0("7?/1V2890(_! (2AU(\\FGBG\D(OH?(/?J(90J0(06^?/0(0(1?K8;/10(:?(41?=0;(4313(3OH8;8=>0(:?
82;HJ0;( ?(J?:893J?2/0;( :?(H;0(I?/?182R180(4313( 3/?2:?1( 3;(:?J32:3;( :0(+?2/10(:?(+3;/13=>0
?( :0( +?2/10( :?('/?2:8J?2/0( %?J401R180( ?(':0=>0D( I829H73:0;( 3( i8K87k2983( :3( _?91?/3183
)H2898437(:?(_35:?D( 90J(I8Kc2983(4?70(4?1P0:0(:?(XBFBCFGBG\( 3(XBFBCFGBGEU(#012?9?:01W('/3
2AG\dFGBG\W(,898/34[31J3(-8;/186H8:013(:?( 10:H/0;(i?/?182R180;D(l0;48/3731?;(?()?:893J?2/0;
,/:3D(+* ZW(EfUeEGUXfBFBBBX`dYD(90J(0(I3701(K70637(:?W(8/?J(GX(`(!g(XU\BYDBBU(_H4?182/?2:c2983
:?( +0J413;( ?( ,898/3=T?;U
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(3((':?;>0(2AU(BGCFGBG\`(.6^?/0W
':?;>0(3;('/3;(:?(!?K8;/10(:?( 1?=0(25J?10(BdCD(BdfD(BCX(?(BC\(:?(GBG\( 109?;;0(25J?10(BdF
GBG\( 1?K>0("7?/1V2890(BdFGBG\(1?378<3:0(4?70($2;/8/H/0(:?(+004?13=>0($2/?1JH2898437(:0()a:80
 31304?63`($+$_)" U((+H^0(06^?/0(a(0(!?K8;/10(:?( 1?=0;(4313(3OH8;8=>0(:?(H/?2;P780;(:?(90<82[3U
%?2:0(90J0(@3I01?98:3(3;(;?KH82/?;(?J41?;3;W(#!'*+m",,"(,&+$'(+')'!'(-$'_(`(+* Z
XfUXf\UeGfFBBBX`Be(90J(I3701(:?(!g(GdCDBBj( ',)$!'(-$_%!$h&$-.!'(-"(&%$,$-'-"_
-.)"_%$+'_(,%-'(̀ (+* Z(\CUC\BUGYEFBBBX`YX(90J(0(I3701(:?(!g(X\XDEBj(!"*'%.()'!'*'
`(+* Z(EGUGEEUffXFBBBX`Bd(90J(0(I3701(:?(!g(EUGBeDe\j(_Z(+.)"!+$.(-"(&%$,$-'-"_(`
"!",$( `()"( `( +* Z( XBUddXEUCYYFBBBX`YB( 90J( 0( I3701( :?(!g( G\dDEBU( _H4?182/?2:c2983( :?
+0J413;( ?( ,898/3=T?;U
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(3((':?;>0(2AU(BGYFGBG\`(.6^?/0W
':?;>0(3('/3(:?(!?K8;/10(:?( 1?=0(25J?10(BeFGBGG( 109?;;0(25J?10(BeFGBGG( 1?K>0("7?/1V2890
BeFGBGG( 1?378<3:0( 4?70( +.*_n!+$.( $*%"!)&*$+$ ',( -"( -"_"*i.,i$)"*%.
_&_%"*%oi",(-.(',%.( '!'*'ph'(`(+$_ '!U( (+H^0(06^?/0(a(0(1?K8;/10(:?(41?=0;(4313
?I?2/H37(?(@H/H10(@012?98J?2/0(:?(9819H8/0;(J8;/0;(8297H;8I0;U(%?2:0(90J0(@3I01?98:3(3(;?KH82/?
?J41?;3W( -.)(  '!q( $*-r_%!$'("( +.)s!+$.(-"( h!$*S&"-._(  '!'(  '!S&"_
-$i"!_._(,%-'(`(+* Z(\CUXEdUEeEFBBBX`Ye(90J(I3701(:?(!g(eC\UfXBDBBU(_H4?182/?2:c2983
:?( +0J413;( ?( ,898/3=T?;U
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567893;('/3;( :?(!?K8;/10(:?( 1?=0;( 2A
GEfD(GeBD(GeXD(GeGD(Ge\D(GeED(GeeD(GedD(GeC( 1?@?1?2/?(30( "(_! (2A(BBeFGBG\(t(3OH8;8=>0(:?
?OH843J?2/0;(0:02/07uK890;(?(3431?7[0;(?7?/10:0Ja;/890;D(90J(I8Kc2983(4?70(4?1P0:0(:?(BdFBCF
GBG\( 3( BdFBCFGBGEU( #012?9?:01?;( 90J( 0;( J?201?;( I3701?;( H28/R180;W( _H418J?:89?(  10:H/0;
l0;48/3731?;(,/:3()"(+* Z(XBUedCUGXEFBBBX`Bd(4313(0;(8/?2;W(BE(:?(!gCCBDBBD(Be(:?(!geXGDXe
?(GE(:?(!gGGUYffDffj( 18J?1(_07H=T?;(,/:3()"(+* Z(ECUCGeUdGYFBBBX`XY(4313(0(8/?JW(GX(:?
!g\UCY\DBBj( 8?/13(.:02/0($J401/3=>0(?(-8;/186H8:013(,/:3("  (+* Z(GYUYCCU\XfFBBBX`Xf(4313
0;((8/?2;W(X\(:?(!gCG\Dff(?(XE(:?(!g\\fDYEj(.:02/0/?92893()+(,/:3()"(+* Z(BeUEYYUEfdFBBBX`
BY(4313(0(8/?JW(Xf(:?(!gXYBDBBj(":87;02('431?98:0(:3(_87I3(94@WBX\UeCEUBBd`Xd(+* Z(GCUdeXUXCeF
BBBX`Xe( 4313( 0;( 8/?2;W( XB( :?(!gGGBDBB( ?(Xd( :?(!gYBBDBBj( +( "(+( $J401/3=>0( ?(+0J?1980( :?
 10:H/0;()?:890;(,/:3("  (+* Z(GEUYdEUEGGFBBBX`C\(4313(0;(8/?2;W(Bd(:?(!g\UXffDBB(?(XC(:?
!g\UedBDBBj(h1H20(:0(+31J0(#?11?813()"(+* Z(\EUGEBUeBBFBBBX`XG(4313(0(8/?JW(GG(:?(!gXUGYeDBBj
,_(!?@18K?13=>0(,/:3("  (+* Z(\XUddfUXGEFBBBX`fY(4313(0(8/?JW(GB(:?(!gXUdXEDBBj('7783K?(_F
'($2:H;/183;()?:890(.:02/070K893(+* Z(eeUfCfUC\dFBBBX`Ee(4313(0(8/?JW(XG(:?(!gGEUBCGDBBj
L?1c2983( :?( +0J413;( ?( ,898/3=T?;U

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( '../.0)1
'2$./(-"(,$+$%'34/(5( !"14/(","%!6*$+/(*7(89:0;8;:(<( !/+=
'-)=(*7(>?90;8;: ! " #$%&'()&* +, -.//*/0 1*2%. )345&'* 6$, /,27 2,.5&8.+.

5&'&1.9:* ).2. . '*%12.1.9:* +, ,;)2,/. ,/),'&.5&8.+. %. )2,/1.9:* +*/ /,2<&9*/

+, =,5,;,12&.0 #*%&1*2.;,%1*0 >./12,.;,%1* , ?5*6$,&* @,&'$5.2 <&. /.1A5&1,

)*2 B-CDBC#DB->C0 '*;)2,,%+,%+* . 1(1$5* +, '*;*+.1* . &%/1.5.9:* +,

;E+$5*/ 2./12,.+*2,/0 ,6$&).;,%1* ).2. &+,%1&F&'.9:* +*/ ;*1*2&/1./ G&%'5$/*

1*+* * ;.1,2&.5 %,',//72&* ).2. &%/1.5.9:*H , . +&/)*%&4&5&8.9:* +, /*F1I.2,

+, J,2,%'&.;,%1* '*; .',//* <&. KL? , ;*4&5, ).2. J,/1:* +, F2*1. +.

-2,F,&1$2. #$%&'&).5 +, -.//*/ G<,('$5*/ 5,<,/ , ),/.+*/H0 , */ 2,/),'1&<*/

/,2<&9*/ +, &%/1.5.9:*0 ;.%$1,%9:*0 /$4/1&1$&9:*0 '*%F&J$2.9:*0 '.).'&1.9:*0

12,&%.;,%1*0 /$)*21, 1A'%&'* , J.2.%1&. +, F$%'&*%.;,%1*0 %. ;*+.5&+.+,

-2,J:* L5,12M%&'*0 +* 1&)* #,%*2 -2,9* B5*4.50 .)5&'.%+*!/, . N,& OPQORRD

SOQ" L+&1.5 ,/17 T +&/)*/&9:* %*/ /&1,/U V11)UDD

).//*/)*21.512.%/).2,%'&.Q)*21.5F.'&5Q'*;Q42D5&'&1.'*,/0 V11)/UDD)%')QJ*<Q42D

. ) ) D , + & 1 . & / W 6 X Y Y / 1 . 1 $ / X 2 , ' , 4 , % + * Z ) 2 * ) * / 1 . Y ) . J & % . X O ,

IIIQ5&'&1.2+&J&1.5Q'*;Q42Q [4,21$2. +. C,//:* +&. \RD\]DS\SR T/ OSVQ N*'.5U

IIIQ5&'&1.2+&J&1.5Q'*;Q42Q -.//*/0 O^ +, _$5V* +, S\SRQ `$.21, [%1*%&*

a*;*11& a.2<.5V* b C,'2,172&* #$%&'&).5 +, [+;&%&/12.9:*Q

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( '../.0)1
'2$./(-"(.&. "*.3/(4( !"13/(","%!5*$+/(*6(7890:7:9(4( !/+;

'-);(*6( <=:0:7:9 ! " #$%&'()&* +, -.//*/0 %* $/* +, /$./ .12&3$&45,/
6,7.&/0 2,/*68, 9:9-;<=;> . /,//?* )@36&'. +, +&/)$1. +* -2,7?* ;6,12A%&'*
%B CDEFGCGE '$H* *3H,1* I . J"<K>LKLMN" =; ;#->;9L
;9-;JOLPOQL=L -L>L R"><;JO#;<K" =; S;9K:L>O"9 ;9J"PL>
).2. .1,%+,2 . -2,T,&1$2. #$%&'&).6 +, -.//*/0 .12.8I/ +* ->;UN"
;P;K>V<OJ"0 #,%*2 -2,4* 6*1,W L /,//?* /,2X 2,Y.2'.+. , )$36&'.+. %*/
Y,/Y*/ Y,&*/ +, '*Y$%&'.4?*0 3,Y '*Y* %. )6.1.T*2Y. +, 6&'&1.45,/ *% 6&%,
L## POJOKL .12.8I/ +* 6&%Z [[[W6&'&1.2+&7&1.6W'*YW32 , -*21.6 +.
K2.%/).2\%'&. .12.8I/ +* 6&%Z ]11)^FF
).//*/)*21.612.%/).2,%'&.W)*21.6T.'&6W'*YW32FW -.//*/F#U0 _` +, H$6]* +,
GCGEW >*/. #.2&. J.2+*/* a,2.6+* b 9,'2,1X2&. #$%&'&).6 +, ;+$'.4?*W

'2$./(-"("!!'%'(4( !"13/(","%!5*$+/(*6;(7>?0:7:9(@( !/+;

'-);(*6( <A90:7:9W " #$%&'()&* +, -.//*/ 1*2%. )@36&'* c$, T&'. .61,2.+*
* ;+&1.60 L%,d* O ! K,2Y* +, >,T,2\%'&.0 L%,d* O ! -6.%&6]. +, O1,%/0 K,2Y* +,
>,T,2\%'&. ! >,7&/12* +, -2,4*/ ).2. T$1$2. , ,8,%1$.6 .c$&/&4?* +, Z&1/ +,
Y.1,2&.&/ ,/'*6.2,/ ).2. */ .6$%*/ , )2*T&//&*%.&/ +. 2,+, Y$%&'&).6 +, ,%/&%*0
'*%T*2Y, ,/),'&T&'.45,/0 '*%+&45,/0 c$.%1&+.+,/0 ,d&7\%'&./ , ,/1&Y.1&8./
,/1.3,6,'&+./ %,/1, K,2Y* +, >,T,2\%'&. , #,Y*2&.6 =,/'2&1&8* ).2. .1,%+,2 *
;%/&%* R$%+.Y,%1.60 ./ J2,'],/ , ./ -2I,/'*6./ +. 9,'2,1.2&. #$%&'&).6 +,
;+$'.4?*0 %* Y$%&'()&* +, -.//*/F#U0 .12.8I/ +* ->;UN" ;P;K>V<OJ"0
9&/1,Y. +, >,7&/12* +, -2,4*/0 ),6* #,%*2 -2,4* )*2 P"K;W R&'. 2,.3,21* *
)2.e* ).2. * '2,+,%'&.Y,%1* +*/ 6&'&1.%1,/ c$, /, +.2X f/ Cg]ECY&% +* +&. ChF
CgFGCGEW ;Y .1,%+&Y,%1* . P,& %B _GWDG`FGC__0 P,& +, .',//* f &%T*2Y.4?*0
*/ .%,d*/0 .)i/ '*22,4?* ,/1?* +&/)*%&3&6&e.+*/ %. (%1,72. %* /&1, +. )2,T,&1$2.0
%* )*21.6 +. 12.%/).2\%'&.0  %* 6&%Z 6&'&1.45,/ ]11)^FF
).//*/)*21.612.%/).2,%'&.W)*21.6T.'&6W'*YW32F , 1.Y3IY %. )6.1.T*2Y. +,
6&'&1.45,/ *% 6&%, L## POJOKL +* +,/,%8*68,+*2 POJOKL> =OUOKLP .12.8I/
+* 6&%Z [[[W6&'&1.2+&7&1.6W'*YW32W -.//*/0 _` +, H$6]* +, GCGEW>*/. #.2&.
J.2+*/* a,2.6+* b 9,'2,1X2&. #$%&'&).6 +, ;+$'.4?*W

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA/MG 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PORTEIRINHA – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/SRP, torna público 
o aviso de licitação, objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MATERIAIS GRÁFICOS E OUTROS CORRELATOS PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 18/07/2023 até 
às 08:50h do dia 03/08/2023; – DATA E HORA DA ABERTURA E 
EXAMES DE PROPOSTAS: Às 08:55h do dia 03/08/2023– INÍCIO DA 
SESSÃO: 09h00minh do dia 03/08/2023, Interessados manter contato 
pelo endereço eletrônico:   www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
diretamente na sede do município, na Av. Tancredo de Almeida Neves, 
260, Centro, Nova Porteirinha-MG-17/07/2023. 

Eulene Mendes Pereira-Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público o
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 78/2023, INEXIGIBILIDADE 19/2023,
que tem como objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
JURÍDICAS APTAS A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
DE CIRURGIAS ELETIVAS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE EXAMES DE IMAGEM COMO (RX,
ULTRASSOM, TOMOGRAFIA E RESONÂNCIA) E DIVERSOS
EXAMES EM APOIO AS ESTAS CIRURGIAS CONFORME
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, E VALORES DA
TABELA SIGTAP/SUS. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
A partir do dia 01 de agosto de 2023, no horário das 08h00min às
11h00min, nos dias úteis. LOCAL DO RECEBIMENTO: Sala de
Licitação da Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG, na Rua
Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. EDITAL DISPONÍVEL
EM: www.prudentedemorais.mg.gov.br - INFORMAÇÕES: (31) 3711-
1390 e/ou licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Claudiney Araújo
Presidente CPL

 !"#$#%&'()*+!* ,-./#%&'()
+)*, !0()*!/!" 12#%)*23* 4565754

 !"#$#%#&'()'#*+$+,+ -#'.',/0121345678'"4'9:;<134567'=7'%>/?67
)</0>@A137' AB' CDEDFDC' .' %>73/GG7' AB' HDEDFDCI' 9:;<134=7' A7' J7>A4<
K7L/' /M'(14' A7' =14' NOEFHEDFDCI' %P?1A4' FQI' 7A=/' 37AG07:' 89:;* <=
>?@?A:;?BC=* <DE* F>=F=ECDE* ?;* 5G67H65754IJ' </14RG/' 89:;* <=
>?@?A:;?BC=* <DE* F>=F=ECDE* ?;* 4K67H65754I* /' 7A=/' 37AG07:
8#2L%#)*+&*M!MM()*+!*+#M,-"&*+!*, !')M*=@=>>?>N*OE* 7PQ
KR;:B* <=* <:D* 5G67H65754IJ' </14RG/' 8#2L%#)* +&* M!MM()* +!
+#M,-"&*+!*, !')M*=@=>>?>N* OE* 7PQ*KR;:B*<=*<:D* 4K67H65754IS

#CD@D>D;A:TU0J* KH* <?* VWXQ=* <?* 5754S
,>?9?:CDY* 2Z[?D*UD>:D* <?* )X:[?:>DS

, !$!#"- &*U-2#%#,&/*+!
#"&%& &U.#*T*U0

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE BURITIZEIRO/MG 

Processo Licitatório 093/2023 - Tomada de Preços nº 006/2023. 
O Município de Buritizeiro torna público a todos que se 
interessarem que irá realizar licitação, o credenciamento para a 
licitação será realizado pela protocolização dos envelopes contendo 
a documentação exigida e a proposta de preços: no dia 10/08/2023, 
às 09:00 horas, na Sala  de Licitações na Sede da Prefeitura 
Municipal de Buritizeiro, Praça Cel. José Geraldo, nº 01. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
engenharia para pavimentação asfáltica CBUQ da Travessa Um, no 
Município de Buritizeiro-MG, conforme Termo de Convênio 
30408/2021 ou Contrato de Repasse nº 921075/2021 firmado com 
a Caixa Econômica Federal. O edital, anexos e maiores 
informações encontram-se no site: www.buritizeiro.mg.gov.br/edital 
ou pelo e-mail: licitacao@buritizeiro.mg.gov.br. 

CIA MINERADORA CATITE UNO S.A 
CNPJ: 16.384.871/0001-96 - NIRE: 31300100812

Ficam convocados os senhores acionistas da CIA MINERADORA CAETITÉ UNO S.A (�Companhia�) 
para comparecer à Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada no dia 27 de julho 
de 2023, às 11 (onze) horas, Avenida Professor Navantino Alves, 868 � Cidade Jardim Taquaril � 
Belo Horizonte � MG � CEP: 30.285.746, para deliberar sobre as seguintes ordens do dia: (i) 
alteração da composição mínima dos membros da diretoria; (ii) alteração do endereço da sede da 
companhia; (iii) eleição de membro para diretoria; (iv) Consolidação do Estatuto Social da Companhia 
em conformidade com as alterações a serem deliberadas. Todos os documentos e informações 
pertinentes às matérias a serem examinadas e deliberadas na Assembleia, em especial este Edital, 
 !"#!$%&'() * +* ,-).#)-/0#* ,#)* &"-#!-)$&)* !&* ) , * ,&* 1#'.&!2-&3*4#)* &"-#!-)$&)* 56 * ) * 78 % '*
representar por meio de procurador, solicitamos que o instrumento de mandato, nos termos do art. 
126 da Lei nº 6.404/76, seja depositado na sede da Companhia, preferencialmente com antecedência 
mínima de 48 (quarenta e oito) horas da realização da Assembleia. 

Belo Horizonte (MG), 18 de julho de 2023. 
Luis Fernando Franceschini da Rosa. Diretor. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

18 JUL 2023 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 4AA6-DF7C-6DFF-6ADA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. 

Aviso de Publicação do Processo Licitatório n° 179/2023, Pregão n° 

97/2023 . Menor preço por item. Registro de preços para AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE EPI. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 

10h00min do dia 24/07/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura 

Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy 

ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35) 3694-4023. Wilson 

Rodrigues Ribeiro � Subsecretário de Compras e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO 107/2023 PREGÃO 65/2023
O Município de Santo Antônio do Monte comunica que irá realizar procedimento 
licitatório, Pregão Presencial que tem por objeto o Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de combustíveis. Entrega dos envelopes: até às 
08:30 horas de 28 de julho de 2023. Informações/Edital: www.samonte.mg.gov.br, 
santoantoniodomonte.atende.net ou Praça Getúlio Vargas, 18, Centro, Tel (37) 3281 
7328 ou e-mail compras@samonte.mg.gov.br. 

Santo Antônio do Monte, 17 de Julho de 2023. 
Maria Aparecida de Oliveira Diretora de Licitações e Contratos

BRA RENOVÁVEIS COOPERATIVA DE SOLUÇÕES
 ENERGÉTICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA

CNPJ no 44.493.588/0001-38 - NIRE 3140006047-2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO 

SOBRE A DISSOLUÇÃO DA COOPERATIVA A SER REALIZADA EM 20 DE JULHO DE 2023
ANDRÉ VIEIRA DO PRADO FIGUEIREDO, Presidente da BRA RENOVÁVEIS COOPERATIVA DE 
SOLUÇÕES ENERGÉTICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA, no uso das atribuições que confere o 
art. 21 do Estatuto Social, convoca os Senhores Associados para compareceram à ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORIDINARIA a realizar-se no dia 20 de julho de 2023, tendo como local a cidade de 
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Getúlio Vargas, nº 1.420, Sala 903, Savassi, Belo 
Horizonte/MG, CEP 30.112-024. A Assembleia terá início às 17h em primeira convocação, com a presença 
de 2/3 (dois terços) dos associados; às 18h, em segunda convocação, com a presença da metade mais 
um dos associados e, às 19h, em terceira e última convocação, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) 
associados, para tratar da seguinte ORDEM DO DIA: 1. Deliberar, em linha com o consignado no art. 66 
do Estatuto Social, SOBRE A DISSOLUÇÃO DA BRA RENOVÁVEIS COOPERATIVA DE SOLUÇÕES 
ENERGÉTICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA, Cooperativa que, em que pese formalmente constituída, 
nunca foi operacionalizada; e 2. Nomear o liquidante e do Conselho Fiscal, este a ser composto por 3 
(três) membros, que, conforme previsto no art. 67 do Estatuto Social, serão responsáveis por proceder a 
liquidação em conformidade com a legislação vigente. Observação: Para efeito do cálculo de quórum, a 
Cooperativa possui, desde a sua constituição, 21 (vinte e um) associados.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.

MUNICÍPIO DE CANAÃ-MG
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023

O Município de Canaã/MG, torna público que fará licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 005/2023, Processo Licitatório nº 048/2023 - Objeto: Contratação de empresa para 
 ! "#$%&'( '&)*+'( ',+-./ 01+$%&'+23451."+6'/ .&78&' '(* 0+9 /'2#, *8".+5'( '-.+'#*)+0+6'
a ser executado na Rua Antenor Lopes de Souza, Centro, Canaã/MG, conforme Convênio 
nº 1301001779-2021- SEINFRA. Data para credenciamento dos licitantes: Dia 03/08/2023 
às 08h30min. Data de abertura da sessão: Dia 03/08/2023 às 09h00min:';'"<,.+'.01 9*+5'
do edital encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão de Licitações no 
 0( * $&'=*+$+';*1>#*'? *0+*( 26'@A'7'B 01*&'7'B+0+%CDE6'BF=G'HI:JKA7LLL' '0&'2.1 '&8".+5'
MMM:"+0++:/9:9&-:)* - Maiores informações: e-mail: 5.".1+"+&"+0++LNO9/+.5:"&/, telefone: 
(31) 3892-1154.

Alex Junior Macedo - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. 
Aviso de Publicação do Processo Licitatório n° 81/2023, Pregão 
n°43/2023. Menor preço por item. Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na execução do serviço de 
confecção de encadernação, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 
10h00min do dia 03/08/2023. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura 
Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy 
ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4021. Wilson 
Rodrigues Ribeiro � Subsecretário de Compras e Licitações.

4 EDITAIS / 18 JUL 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 5187-411F-E995-2A65.


